PHÒNG GD&ĐT KIM THÀNH

   TRƯỜNG TIỂU HỌC TAM KỲ

Số:  01/KHPD-THTK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Tam Kỳ, ngày 2 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v phòng chống dịch Covid -19

- Thực hiện công văn số 68/BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Huyện Kim Thành ngày 1 tháng 3 năm 2021 V/v xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Covid -19 tại nơi làm việc trong tình hình mới.
- Căn cứ Quyết định số 393/QD-UBND ngày 27/2/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc của cán bộ công chức, viên chức, nhân viên, người lao động trên địa bàn huyện Kim Thành.
- Căn cứ tình hình diễn biến thực tế về dịch bệnh Covid-19, trường tiểu học Tam Kỳ xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao năng lực hiểu biết cho CBGV, HS về sự lây lan, tính nguy hiểm của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây.

- Giúp CBGV, NV và HS nắm được các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, ngăn chặn sự lây lan, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất trong thời gian nghỉ học và sau khi học sinh trở lại trường để đảm bảo sức khỏe cho bản thân và cho cộng đồng.
2. Yêu cầu:

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp một cách đồng bộ, kịp thời theo đúng sự chỉ đạo của các cấp.
- Mọi thành viên trong nhà trường làm tốt công việc được phân công và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
II, Nội dung:
1. Chỉ tiêu phấn đấu:

- 100% CBGV, NV và học sinh nắm và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19,

- Ngăn chặn kịp thời không để sảy ra tình trạng có người bị lây nhiễm bệnh Covid-19 trong trường học.

2. Các biện pháp thực hiện:

2.1. Trong thời gian học sinh nghỉ phòng, chống dịch bệnh.
- Ban lãnh đạo trường thường xuyên theo dõi cập nhật tin tức về các diễn biến về sự bùng phát dịch bệnh trong và ngoài nước.

- Phối kết hợp với Trạm Y tế xã thực hiện kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp về phòng, chống dịch Covid-19,

- Tuyên truyền trong CBGV, NV và học sinh nguyên nhân, sự lây lan và tính nguy hiểm của dịch bệnh Covid-19, biện pháp phòng, chống dịch bằng nhiều hình thức như:
+ Phát bài tuyên truyền trên loa truyền thanh xã;
+ Viết bài tuyên truyền trên Website nhà trường; gửi bài tuyên truyền trên hệ thống Zalo, Facebook;
+ GVCN lớp chụp bài tuyên truyền về cách phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế gửi qua Zalo đến phụ huynh HS từng em cụ thể:

* Đeo khẩu trang đúng cách, theo hướng dẫn của bộ y tế khi đi ra đường, thường xuyên ở nhà, chỉ đi ra ngoài khi cần thiết; không nên tiếp xúc với người có biểu hiện ho, sốt, khó thở; không tập trung nơi đông người…
* Thường xuyên súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc miệng.
* Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán dịch tiết đường hô hấp, vứt bỏ khăn giấy che mũi, miệng vào thùng rác và rửa sạch tay; không khạc, nhổ nơi công cộng.
* Tránh đưa tay lên mắt, mũi, miệng để tránh lây nhiễm bệnh, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch hoặc nước sát khuẩn (đặc biệt  thời điểm khi ho hắt hơi, trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.

* Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống sôi, đảm bảo chế độ ăn đầy đủ dinh dưỡng.

* Hạn chế tiếp xúc với các vật nuôi, động vật hoang dã.

* Tăng cường thông khí khu vực nhà ở, phòng học bằng cách mở các cửa ra
vào và cửa sổ, không sử dụng điều hòa. Thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và bề
mặt, các đồ vật trong nhà, phòng học bằng các chất tẩy rửa thông thường, như xà phòng và các dung dịch khử khuẩn thông thường khác.
* Khi thấy có dấu hiệu sốt (cặp nhiệt độ trên 38 độ C), ho, tức ngực, khó thở, đau nhức xương khớp… cần cách lý với người thân và bạn bè ngay (ở phòng riêng, không nên ra ngoài và tiếp xúc với mọi người). Đeo khẩu trang liên tục, uống nhiều nước, chủ động báo cho nhà trường (GVCN) đồng thời cần báo ngay cơ quan y tế gần nhất để xin được tư vấn và điều trị.

- CBGV, NV thường xuyên tổng vệ sinh lớp học, các phòng chức năng, hành lang; quét dọn, khơi thông cống rãnh trong và ngoài nhà trường một lần/tuần.
- Phối hợp với lãnh đạo địa phương, trạm y tế xã thường xuyên phun thuốc khử trùng, tiêu độc toàn bộ khuôn viên của trường.
- Lắp đặt thêm hệ thống bồn rửa tay cho HS.

2.2. Trong thời gian chuẩn bị đón học sinh đến trường.

- Thành lập tổ An toàn Covid-19 gồm 7 thành viên (HT, CB Y tế, PHT, CTCĐ, BTĐ, Bảo vệ, Tổng PTĐ)
- Mua bổ sung dụng cụ y tế để kiểm tra sức khỏe cho CBGV, HS (máy đo thân nhiệt); mua một số hộp khẩu trang y tế dự phòng khi cần thiết.
- Lắp đặt thêm hệ thống vòi rửa tay cho giáo viên và học sinh.

- Trang bị cho mỗi lớp một lọ nước rửa tay khô.

- Dán áp phích hướng dẫn rửa tay, cách đeo khẩu trang đúng cách, cách phòng chống dịch bệnh Covid -19 ở trước các dãy phòng học.
- Yêu cầu CBGV, NV và học sinh bắt buộc đeo khẩu trang khi đến trường.

- Thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và

các cơ quan chuyên môn, bao gồm: môi trường xung quanh, các vật dụng thường xuyên cầm, nắm như tay vịn cầu thang, tay nắm cửa, bàn, ghế; phòng học, nhà vệ sinh và các phòng chức năng; thiết bị thí nghiệm, đồ dùng dạy học và học liệu được sử dụng trong dạy và học, bảo đảm ngăn ngừa nguy cơ lây nhiễm từ môi trường, lớp học và các phương tiện được giáo viên, học sinh sử dụng trong quá trình dạy và học.

- Chuẩn bị nước sát khuẩn hoặc rửa tay bằng nước sạch có xà phòng tại vị trí thuận lợi, ở những khu vực giáo viên, học sinh thường xuyên qua lại sử dụng và có hình thức phù hợp để nhắc nhở giáo viên, nhân viên, học sinh rửa tay thường xuyên: trước cửa phòng học, phòng thí nghiệm, nhà ăn, nhà vệ sinh.

- Tập huấn cho giáo viên, nhân viên nhà trường quy trình phòng, chống dịch bệnh để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực hiện khi trở lại trường học; giao nhiệm vụ cho giáo viên thường xuyên theo dõi, giám sát và hướng dẫn học sinh thực hiện

đúng quy trình phòng, chống dịch bệnh được Bộ Y tế hướng dẫn.
2.3. Trong thời gian học sinh đến trường.

- Họp, phân công nhiệm vụ; quán tinh thần làm việc cho từng cán bộ giáo viên
nhân viên.
- 100 % CBGN,NV và học sinh thực hiện đeo khẩu trang.

- Cán bộ y tế trực tiếp đo thân nhiệt HS tại cổng trường; GVCN trực tiếp đón
và trả học sinh (chỉ đón những học sinh không có biểu hiện ho, sốt), không để phụ huynh vào trường khi đưa đón con.
- Không cho học sinh ra khỏi trường trong giờ học.
- Yêu cầu mỗi học sinh phải chuẩn bị một cố ướng nước riêng.

- GV dành 5-7 phút đầu giờ nhắc nhở nội quy; hướng dẫn HS rửa tay, sát khuẩn trước khi vào học và sau khi ra chơi.
- CBGV,NV thường xuyên để ý theo dõi sức khỏe của bản thân và học sinh  nếu có biểu hiện ho sốt thì phải báo ngay cho nhà trường để kịp thời xử lý.

- Học sinh nếu bị sốt phải báo ngay cho GV và đến ngay phòng y tế để được

kiểm tra, theo dõi và kịp thời xử lý.

- Không tổ chức sinh hoạt tập thể như chào cờ, thể dục thể thao văn nghệ theo quy mô toàn trường.

- Vệ sinh lớp học sạch sẽ, mở toang các phòng học, bật điện, quạt cho thông
thoáng khí.
- Kết thúc mỗi buổi học, duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo đúng quy định; kiểm tra, bổ sung nước sát khuẩn, xà phòng và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

- Không cho người không có nhiệm vụ vào trường.

- Khách đến trường phải báo trước với Ban giám hiệu trường, ghi lại tên, địa chỉ đơn vị công tác, nơi ở, số điện thoại, ngày giờ ra vào trường.

3. Tổ chức thực hiện:
1. Đ/c Nguyễn Thị Kim Thanh - HT:
- Xây dựng kế hoạch, triển khai các văn bản chỉ đạo về biện pháp phòng chống dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; chỉ đạo mọi thành viên thực hiện phòng chống dịch bệnh
- Dự trù và quyết toán ngân sách mua bổ sung dụng cụ y tế cần thiết cho việc phòng chống dịch bệnh.
- Báo cáo diễn biến phòng chống dịch bệnh của CBGV, học sinh với cấp trên.
2. Đ/c Vũ Thị Huyền Thương – Cán bộ y tế:

- Liên hệ với trạm y tế xã/phường hoặc cơ quan y tế địa phương theo quy định
để được hướng dẫn, phối hợp xây dựng kế hoạch và hỗ trợ triển khai công tác
phòng chống dịch tại nhà trường.
- Tham mưu cho Hiệu trưởng nhà trường thành lập tổ công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại nhà trường do Hiệu trưởng làm tổ trưởng, cán bộ y tế hoặc
giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế trường học làm tổ phó thường trực, các
thành viên gồm đại diện trạm y tế xã/phường hoặc cơ quan y tế địa phương
theo quy định, đại diện Hội cha mẹ học sinh và các thành phần liên quan.
- Tham mưu cho Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai công

tác khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong trường học, đảm bảo cơ sở vật chất,
trang thiết bị vệ sinh môi trường.
- Tham mưu cho Hiệu trưởng nhà trường bố trí phòng y tế tại trường học với
đầy đủ trang thiết bị y tế theo quy định tại Thông tư liên tịch số
13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 22/5/2016 về công tác y tế trường học và
bố trí khu riêng để cách ly học sinh, giáo viên, cán bộ công nhân viên có biểu
hiện ho, sốt, khó thở (trong trường hợp cần thiết).

- Hàng ngày kiểm tra, giám sát, nhắc nhở các giáo viên, học sinh từng lớp,
nhân viên vệ sinh, khử khuẩn môi trường, những người cung cấp dịch vụ thực
hiện theo tờ danh mục những việc cần làm;
- Phối hợp với giáo viên để theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện và xử lý kịp
thời các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở, mệt mỏi và lập sổ theo dõi
Khi phát hiện học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên có biểu hiện sốt, ho, khó
thở thì phải đưa đến phòng y tế ngay để kiểm tra, theo dõi, cách ly và thông
báo ngay cho trạm y tế cấp xã, cơ quan quản lý và cha mẹ học sinh. Nhân
viên y tế mặc đầy đủ phương tiện bảo hộ cá nhân theo quy định và có trách
nhiệm cung cấp khẩu trang y tế, hướng dẫn sử dụng khẩu trang đúng cách cho
đối tượng nêu trên.
- Kiểm tra hàng ngày và báo cáo ban giám hiệu bổ sung kịp thời trang thiết bị y
tế theo quy định tại phòng y tế.
- Tham mưu cho Hiệu trưởng phân công cán bộ, giáo viên đôn đốc, kiểm tra,
giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại nhà trường.
- Tổng hợp báo cáo thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 của nhàtrường hàng ngày, tuần, tháng cho Hiệu trưởng/Tổ công tác phòng chống dịch.
- Mở sổ theo dõi, ghi chép khách đến làm việc tại trường; kiểm tra, giám sát thực hiện của CBGV
3. Đ/c Đồng Thị Hanh

- Phối hợp cùng HT cùng thực hiện kiểm tra, giám sát nhiệm vụ của BV, Y tế; kiểm tra vệ sinh ngoài lớp học.

4. Đ/c Nguyễn Thị Nhàn - Bảo vệ:
- Không cho cha mẹ học sinh vào trong lớp, trường khi đưa đón con
- Không cho học sinh ra khỏi trường trong giờ học.
Những người không phải là cán bộ, giáo viên của nhà trường (gọi là khách)
khi đến làm việc, bảo vệ phải thực hiện những việc sau:
- Báo với ban giám hiệu nhà trường.
- Ghi lại tên, địa chỉ đơn vị công tác/nơi ở, số điện thoại liên lạc, ngày giờ ra
vào trường và tên cán bộ của nhà trường làm việc với khách; hướng dẫn
khách đến đúng phòng cần làm việc, không được đi vào các khu vực khác
không cần thiết.
- Hỏi xem có sốt, ho, khó thở không. Nếu có thì không cho vào trường
- Bản thân khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đến phòng y tế ngay để được kiểm tra, theo dõi và xử lý kịp thời.
- Tự đo nhiệt độ, theo dõi sức khỏe ở nhà. Nếu có sốt, ho, khó thở thì
chủ động báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe đồng thời
đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Bảo vệ không được đến trường
nếu đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.
5. Đc Đỗ Nguyệt Thùy Duyên - Chủ tịch Công đoàn: Kiểm tra, giám sát thực hiện vệ sinh trong lớp học khối 1.
6. Đc Đồng Thị Tâm- Bí thư Đoàn Thanh niên : Kiểm tra, giám sát thực hiện vệ sinh trong lớp học khối 4,5
7. Đc Nguyễn Thị Mai- TPT Đội: Kiểm tra, giám sát thực hiện vệ sinh trong lớp học khối 2,3.

8. Giáo viên:

- Thực hiện việc đưa đón học sinh ra, vào lớp; hướng dẫn học sinh rửa tay, đeo khẩu trang đúng cách; hướng dẫn HS cách dùng thuốc sát khuẩn khô.

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh cách phòng chống dịch khi các em ở nhà và ở trường.

- Theo dõi biểu hiện về sức khỏe của học sinh trong thời gian các em học tập tại trường, báo cáo với ban giám hiệu và nhân viên y tế để kịp thời xử lý.

- Tham gia dọn vệ sinh trường, lớp.

Trên đây kế hoạch phòng chống dịch Covid - 19 của trường Tiểu học Tam Kỳ
Yêu cầu toàn thể các đồng chí CB GV- HS thực hiện nghiêm túc.
	Nơi gửi:

- Các bộ phận của trường;

- Lưu hồ sơ

	            HIỆU TRƯỞNG

    Nguyễn Thị Kim Thanh

2